BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số                   /BHXH-GĐYT
V/v kiểm soát chi phí KCB BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày             tháng  3  năm 2020

Kính gửi: Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Bình Phước nhận được Công văn số 135/GĐB-
PTDB ngày 22/3/2020 của Trung tâm Giám định bảo hiểm y tế và Thanh toán đa tuyến
khu vực phía Bắc (GĐB) về việc giám sát chi phí khám, chữa bệnh  (KCB) bảo hiểm y tế
(BHYT) năm 2019 tại tỉnh Bình Phước, qua nội dung Công văn nêu trên, GĐB phân tích
chi phí KCB BHYT tại Trung tâm Y tế (TTYT) huyện Hớn Quản như sau:

- Lượt KCB 62.802 lượt tăng 4% (60.387 lượt), toàn quốc (3%). Lượt ngoại trú
60.094 lượt tăng 3% (58.353 lượt), toàn quốc (2,9%). Lượt nội trú 2.708 lượt tăng 33,1%
(2.034 lượt), toàn quốc (4,6%).
          - Tỷ lệ vào viện nội trú 4,31%, Có 9 trường hợp bệnh được chỉ định vào nội trú với
các chẩn đoán viêm họng, viêm đường hô hấp trên, viêm tủy răng, viêm dạ dày... Tổng
chi phí 6,7 triệu đồng, trong đó tiền giường 4,03 triệu đồng chiếm 60,24%...

- Cơ cấu chi phí: chi phí khám chiếm 14,2% gấp 1,51 lần toàn quốc (9,4%), chi
phí thuốc chiếm 55,3% gấp 1,43 lần toàn quốc (38,7%);

- Chi phí bình quân:  Bình quân chung 203.720 đồng/lượt gia tăng 3,1% (197.585
đồng/lượt); Nội trú 900.595 đồng/lượt gia tăng 1,4% (888.178 đồng/lượt); Bình quân xét
nghiệm 87.629 đồng/lượt gia tăng 7,9% (81.230 đồng/lượt) toàn quốc (0,3%); Bình quân
CĐHA 58.641 đồng/lượt gia tăng 4,6% (56.044 đồng/lượt) trong khi toàn quốc giảm
1,6%,  bình quân tiền PTTT 628.815 đồng/lượt gia tăng 28% (489.699 đồng/lượt) và cao
gấp 1,21 lần toàn quốc (519.543 đồng/lượt), bình quân tiền giường 566.095 đồng/lượt gia
tăng 4%.
          - Tần suất chỉ định một số dịch vụ cao hơn các cơ sở y tế cùng tuyến cùng hạng
trên toàn quốc:

Nội trú: Trigrycerid 44,4% gấp 2,48 lần toàn quốc (17,9%), Cholesterol 44,5%
gấp 2,43 lần toàn quốc (18,3%), Acid uric 3,6% gấp 1,57 lần toàn quốc (2,3%), Tổng
phân tích tế bào máu ngoại vi 155,8% gấp 1,48 lần toàn quốc (105%).

- Một số dịch vụ có số lượng sử dụng gia tăng cao: Tổng phân tích tế bào máu
ngoại vi (bằng máy đếm tổng trở) 8.258 lần gia tăng 57,36%; Giường Nội khoa loại 2
Hạng III - Khoa Nội tổng hợp 6.655 lần gia tăng 48,81%; Điều trị bằng tia hồng ngoại
2.772 lần gia tăng 694,27%; Đo hoạt độ GGT (Gama Glutamyl Transferase) 2.140 lần gia
tăng 42,19%; Kỹ thuật xoa bóp vùng 802 lần gia tăng 46,35%...

- Tình hình sử dụng thuốc: chi phí thuốc 7,08 tỷ đồng chiếm 55,3% tổng chi phí
thuốc. Chi thuốc biệt dược 0,15 tỷ đồng chiếm 2,18% tổng chi phí thuốc, chi thuốc chế
phẩm y học cổ truyền 1,78 tỷ đồng chiếm 25,19%,  chi thuốc bổ trợ 0,1 tỷ đồng chiếm
1,42% tổng chí phí thuốc, chi thuốc vitamin 0,54 tỷ đồng chiếm 7,61% tổng chi phí
thuốc. Một số hoạt chất có chi phí cao:

2

+ Thuốc biệt dược: Fenofibrate;
+ Thuốc chế phẩm y học cổ truyền: Đỗ trọng, Ngũ gia bì chân chim, Thiên niên

kiện, Tục đoạn, Đại hoàng, Xuyên khung, Tần giao, Sinh địa, Uy linh tiên, Đương
quy,Quế chi, Cam thảo chi phí 240,5 triệu đồng; Độc hoạt, Phòng phong, Tang ký sinh,
Đỗ trọng, Ngưu tất, Trinh nữ, Hồng hoa, Bạch chỉ, Tục đoạn, Bổ cốt chỉ chi phí 165,7
triệu đồng; Kim tiền thảo, Râu mèo chi phí 134 triệu đồng

+ Thuốc vitamin: Vitamin C chi phí 200,5 triệu đồng, Vitamin B1 + B6 + B12 chi
phí 147,6 triệu đồng, Calci carbonat + calci gluconolactat chi phí 131,6 triệu đồng.

Để đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT và sử dụng kinh phí KCB BHYT
đúng quy định, hiệu quả, BHXH tỉnh Bình Phước yêu cầu TTYT huyện Hớn Quản trong
năm 2020 thực hiện kiểm soát chi phí KCB BHYT theo các nội dung sau:

- Không chỉ định bệnh nhân vào điều trị nội trú đối với nhiều trường hợp bệnh nhẹ,
không cần thiết phải nằm viện;

- Giảm chi phí xét nghiệm có tần suất cao so với các cơ sở y tế cùng tuyến, cùng
hạng trong toàn quốc, không chỉ định rộng rãi dịch vụ kỹ thuật xét nghiệm;

- Giảm tỷ lệ chi phí thuốc nhất là các thuốc thành phẩm Đông y, thuốc bổ trợ,
vitamin, thuốc biệt dược.

BHXH tỉnh yêu cầu TTYT huyện Hớn Quản nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu
trên. BHXH tỉnh sẽ căn cứ tính hợp lý trong chỉ định KCB để xem xét thẩm định vượt
nguồn kinh phí KCB BHYT năm 2019 tại đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- Giám đốc (b/c);
- PGĐ Nguyễn Văn Tân;
- Phòng TTKT;
- Lưu: VT, GĐYT (02).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Nguyễn Văn Tân

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-25T17:35:35+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trần Thị Quỳnh Mai<maittq@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T16:14:41+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phó Giám đốc Nguyễn Văn Tân<tannv@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T17:40:09+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T17:40:17+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-26T17:40:22+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Phước<bhxh@binhphuoc.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!